
 

 

1 
 

Ai docenti a tempo indeterminato 

Al personale ATA 

Al D.S.G.A. 

All’Albo pretorio 

All’Amministrazione trasparente 

                                                                                                                                 Al sito web 

 

 OGGETTO: Avviso Pubblico n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per 

le competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero. Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azione 

10.2.2A -CUP G74D24000590007 - 

 

 

VISTA la legge 7 agosto 1990, n. 241, recante “Nuove norme in materia di procedimento amministrativo e di 
diritto di accesso ai documenti amministrativi”; 
 
VISTA la legge 15 marzo 1997, n. 59, recante “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e compiti 
alle regioni ed enti locali, per la riforma della pubblica amministrazione e per la semplificazione 
amministrativa”, e, in particolare l’articolo 21; 
 
VISTA la legge 16 gennaio 2003, n. 3, recante “Disposizioni ordinamentali in materia di pubblica 
amministrazione” e, in particolare, l’articolo 11, comma 2-bis, ai sensi del quale “gli atti amministrativi 
anche di natura regolamentare adottati dalle Amministrazioni di cui all’articolo 1, comma 2, del decreto 
legislativo 30 marzo 2001, n. 165, che dispongono il finanziamento pubblico o autorizzano l’esecuzione di 
progetti di investimento pubblico, sono nulli in assenza dei corrispondenti codici di cui al comma 1 che 
costituiscono elemento essenziale dell’atto stesso”; 
 
VISTA la legge 13 luglio 2015, n. 107, recante “Riforma del sistema nazionale di istruzione e formazione e 
delega per il riordino delle disposizioni legislative vigenti”; 
 
VISTO il decreto legislativo 18 aprile 2016, n. 50, recante il Codice dei contratti pubblici; 
 
VISTO il decreto del Presidente della Repubblica 8 marzo 1999, n. 275, “Regolamento recante norme in 
materia di autonomia delle istituzioni scolastiche, ai sensi dell'art. 21 della legge 15 marzo 1997, n. 59”; 
 
VISTO il decreto del Presidente del Consiglio dei Ministri del 30 settembre 2020 n. 166, recante 
“Regolamento concernente l’organizzazione del Ministero dell’Istruzione”; 
 

ISTITUTO TECNICO ECONOMICO E TECNOLOGICO BLAISE PASCAL - C.F. 94001210718 C.M. FGTD08000A - A03A745 - Segreteria

Prot. 0000869/E del 22/04/2024 09:09I.6.1 - Progetti



 

 

2 
 

VISTO l’Avviso Pubblico n. 25532 del 23/02/2024 –Percorsi formativi di lingua straniera e percorsi per le 

competenze trasversali e per l’orientamento (PCTO) all’estero. Fondi Strutturali Europei – Programma 

Operativo Nazionale “Per la scuola, competenze e ambienti per l’apprendimento” 2014-2020. Asse I – 

Istruzione – Fondo Sociale Europeo (FSE). Asse I – Istruzione – Obiettivi Specifici 10.2 e 10.6 – Azioni 

10.2.2A e 10.6.6B;  

 

VISTA la nota prot. AOOGABMI-52060 del 28 marzo 2024, con la quale il M.I.M. Unità di missione del Piano 

Nazionale di Ripresa e Resilienza - Programma Operativo Nazionale “Per la scuola. Competenze e ambienti 

per l’apprendimento” 2014-2020, ha assegnato all’I.T.E.T.  “Blaise Pascal” lo svolgimento del progetto PON 

10.6.6B-FSEPON-PU-2024-45 dal titolo “Strategie di ingresso nei mercati della Comunità Europea” e il 

progetto dal titolo PON 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-332 “Preparazione alla certificazione FCE Cambridge”;  

 

VISTO che nella precedente nota si stabilisce che i finanziamenti dovranno essere iscritti in bilancio nelle 

Entrate – modello A- aggregato 2 – Finanziamenti dall’Unione Europea (liv. 1 aggregato),- 01 “Fondi Sociali 

Europei” (liv. 2 voce), istituendo la sottovoce “PON per la Scuola (liv. 3) del programma annuale previsto dal 

D.I. 129/2018;  

 

VISTO il decreto del Dirigente Scolastico di assunzione in bilancio dell’importo totale del progetto Prot. 

0000758/E del 08/04/2024 della somma complessiva di  € 153.649,00, di cui  € 38.292,00 per la 

realizzazione dell’azione 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-332 “Preparazione alla certificazione FCE Cambridge”- 

CUP G74D24000590007 ;  

 
CONSIDERATA la necessità, nell’ambito del Progetto 10.2.2A-FSEPON-PU-2024-332 “Preparazione alla 
certificazione FCE Cambridge”- CUP G74D24000590007, di avvalersi della collaborazione di: 

-  n. 4 unità di docenti esperti madrelingua per la lingua inglese o in possesso di certificazione 
almeno di livello C1 

-  n. 4 tutor di docenti di Lingue straniere o con competenze coerenti con la professionalità richiesta 
- N. 4 Figure aggiuntive esperti madrelingua o in possesso di certificazione almeno di livello C1 

per la realizzazione di n. 4 moduli dal titolo 

- Preparazione alla certificazione FCE Cambridge (B1) – modulo per classi terze 
- Preparazione alla certificazione FCE Cambridge (B1) – modulo per classi quarte 
- Preparazione alla certificazione FCE Cambridge (B2) – modulo per classi terze 
- Preparazione alla certificazione FCE Cambridge (B2) – modulo per classi quarte 
-  

 CONSIDERATO che possono essere affidate all’esterno prestazioni e attività che non possono essere 
assegnate al personale dipendente dell’Istituzione scolastica per inesistenza di specifiche competenze 
professionali, ovvero che non possono essere espletate dal personale dipendente dell’Istituzione Scolastica 



 

 

3 
 

per indisponibilità o coincidenza di altri impegni di lavoro, ovvero in tutti gli altri casi in cui il ricorso a figure 
esterne si renda necessario per ragioni contingenti; 

RITENUTO che l’Istituzione scolastica provvederà ad individuare le figure richieste attraverso le seguenti 
procedure:  

a) ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di personale interno ad altra Istituzione (c.d. 
collaborazioni plurime); 

b) ove non sia possibile reclutare personale di cui al punto che precede, conferimento dell’incarico con 
contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto legislativo n. 165/2001, al 
personale di altra Pubblica Amministrazione e/o a personale esterno; 

CONSIDERATO nel caso in cui, all’esito della procedura, si individui  soggetto/i  idoneo/i a soddisfare il 
fabbisogno dell’Istituzione Scolastica, si procederà alla stipula, con il suddetto soggetto: 

a) in caso di ricognizione del personale interno all’Istituzione e/o di affidamento ad una risorsa di altra 
Istituzione (c.d. collaborazioni plurime), di una Lettera di Incarico; 

b) in caso di affidamento di un contratto di lavoro autonomo, ai sensi dell’art. 7, comma 6, del decreto 
legislativo n. 165/2001 al personale dipendente di altra Pubblica Amministrazione oppure al personale 
esterno, di un Contratto di lavoro autonomo; 
 

TENUTO CONTO di dover avviare una procedura selettiva volta al conferimento di n. 4 unità di docenti 
esperti madrelingua per la lingua inglese o in possesso di certificazione almeno di livello C1, n. 4 tutor di 
docenti di Lingue straniere o con competenze coerenti con la professionalità richiesta, n. 4 Figure 
aggiuntive esperti madrelingua o in possesso di certificazione almeno di livello C1; 
 
CONSIDERATO che il/i soggetto/i che verrà/verranno individuato/i sarà/saranno incaricato/i dello 
svolgimento delle attività oggetto del presente Decreto che risultano essere strettamente connesse ed 
essenziali alla realizzazione del progetto finanziato; 

CONSIDERATA la necessità di adottare un sistema di contabilità separata (o una codificazione contabile 
adeguata) e informatizzata per tutte le transazioni relative al progetto per assicurare la tracciabilità 
dell’utilizzo delle risorse del PNRR; 

RITENUTO che per la presente procedura selettiva è individuato, quale responsabile del procedimento la 
Dirigente Scolastica, prof.ssa Giuliarosa Trimboli che risulta pienamente idonea a ricoprire tale incarico e 
che soddisfa i requisiti richiesti dalla legge n. 241/1990;  

VISTO l’art. 6 bis della citata legge n. 241/1990, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del 
responsabile del procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello 
stesso di ogni situazione di conflitto (anche potenziale); 

CONSIDERATO che la Dott.ssa Giuliarosa Trimboli ha sottoscritto la dichiarazione di inesistenza di cause di 
conflitto di interessi ed obblighi di astensione; 

VISTO l’art. 35, comma 3, lett. a), del citato decreto legislativo n. 165/2001; 

VISTO altresì, l’art. 19, commi 1 e 2, del citato decreto legislativo n. 33/2013; 



 

 

4 
 

VISTO lo schema di avviso allegato da intendersi quale parte integrante e sostanziale del presente Decreto; 

VISTA la delibera del Consiglio d’Istituto n. 13 del 19/04/2023 relativa ai criteri di conferimento degli 
incarichi individuali; 

nell’osservanza delle disposizioni di cui alla Legge 6 novembre 2012, n. 190, recante «Disposizioni per la 
prevenzione e la repressione della corruzione e dell’illegalità della Pubblica Amministrazione», 

DECRETA 

Per i motivi espressi nella premessa, che si intendono integralmente richiamati: 

di autorizzare l’avvio di una selezione volta al conferimento degli incarichi per tutta la durata del progetto di, 

come esplicitato nella seguente tabella:  

Titolo del modulo  

durata 

modulo Ore 

Esperto 

Costo unitario 

lordo Stato 

Standard previsto 

dal progetto 

Tutor 

Costo unitario 

lordo Stato 

Standard previsto 

dal progetto 

Figura aggiuntiva 

Costo unitario 

lordo Stato 

Standard previsto 

dal progetto 

- Preparazione alla 
certificazione FCE 
Cambridge (B1) – modulo 
per classi terze 

 

60 

 

 

70 euro 

 
 
 

30 euro 

 
 
 

30,00 €/alunno 
 per max 15 alunni 

- Preparazione alla 
certificazione FCE 
Cambridge (B1) – modulo 
per classi quarte 

60 

 
 

70 euro 

 
 

30 euro 

 
 

30,00 €/alunno 
 per max 15 alunni 

- Preparazione alla 
certificazione FCE 
Cambridge (B2) – modulo 
per classi terze 

 

60 

 

 

70 euro 

 
 
 

30 euro 

 
 
 

30,00 €/alunno 
 per max 15 alunni 

- Preparazione alla 
certificazione FCE 
Cambridge (B2) – modulo 
per classi quarte 

 

60 

 

70 euro 

 
 

30 euro 

 
 

30,00 €/alunno 
 per max 15 alunni 

 di approvare lo schema di avviso allegato da intendersi parte integrante e sostanziale del presente 
Decreto 



 

 

5 
 

 di assumere l’incarico di Responsabile del Procedimento in questione ai sensi della legge n. 241/1990; 

 di dare mandato al Responsabile del Procedimento di svolgere tutte le attività volte all’avvio della 
procedura di selezione per il conferimento degli incarichi individuali e procedere a pubblicare il 
presente provvedimento sull’albo on line dell’Istituzione Scolastica ai sensi della normativa sulla 
trasparenza sopra richiamata. 

               

IL DIRIGENTE SCOLASTICO 
       
 

 

 
 
 


		2024-04-22T09:11:32+0200
	GIULIAROSA TRIMBOLI




